

**PS-06**

June - Examination 2019

**B.A. Pt. III Examination****Contemporary International Relations****Paper - PS-06****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A** **$7 \times 2 = 14$** 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) Idealism

आदर्शवाद

- (ii) Multipolar World  
बहुध्रुवीय विश्व
- (iii) Yalta conference  
याल्टा सम्मेलन
- (iv) Warsaw Pact  
वारसा पैक्ट
- (v) First Asian Relations Conference  
प्रथम एशियाई मैत्रीपूर्ण सम्मेलन
- (vi) OPEC  
ओपेक
- (vii) Hamas  
हमास

### **Section - B**

**$4 \times 7 = 28$**

#### **(Short Answer Questions)**

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

#### **खण्ड - ब**

#### **(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Theory of Non-Alignment.  
गुट निरपेक्षता का सिद्धात
- 3) Impact of cold war an Inter-national relations.  
अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों पर शीत युद्ध का प्रभाव

- 4) Basic principals of Indian foreign policy.

भारतीय विदेश नीति के आधारभूत सिद्धान्त।

- 5) Importance of U.N.O.

यू.एन.ओ का महत्व

- 6) International terrorism and globalization

अन्तर्राष्ट्रीय आतंकवाद और वैश्वीकरण

- 7) Palestine liberation organization

फिलिस्तीन मुक्ति संगठन

- 8) Reasons for Iraq Invasion of Kuwait.

कुवैत पर इराकी आक्रमण के कारण।

- 9) Basic assumptions of Fukuyama's theory of 'End of History'.

फुकुयामा की 'इतिहास का अंत' सिद्धान्त की बुनियादी मान्यताएँ।

### Section - C

$2 \times 14 = 28$

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

### खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Write an essay on 'New cold war' in International politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में 'नवीन शीत युद्ध' पर एक निबन्ध लिखिए।

- 11) Analysis the new trends and issues in contemporary international politics.

समकालीन अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में नवीन प्रवृत्तियों और मुद्दों का विश्लेषण कीजिए।

- 12) Write a brief note an reorganization of Europe.

यूरोप के पुनर्गठन पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

- 13) Discuss the main causes of resurgences of Asia and explain its effects on the world politics.

एशिया में नव-जागरण के प्रमुख कारणों का उल्लेख कीजिए एवं विश्व राजनीति पर इसके प्रभावों की विवेचना कीजिए।

---